
 
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                         
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                            
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         
 

HOTĂRÂRE   NR.95 
privind finanțarea din bugetul local al Orașului Costești, a Liceului Teoretic 
Costești pentru cheltuielile cu bursele sociale ale elevilor care frecventează 

cursurile acestei unități de învățământ, pentru anul școlar 2023-2024 
  
 

                                           
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în 
data de 28.11.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.27395 din data de 22.11.2023, întocmit de iniţiator, 
domnul ing. Baicea Ion - primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.27396/22.11.2023; 
-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
           -prevederile Legii nr.368/2022 - legea bugetului de stat pe anul 2023 ; 

     -adresa nr.AGG-STZ-91896/07.11.2023, emisă de Administrația Județeană a 

Finanțelor Publice Argeș, înregistrată la unitatea administrativ teritorială Orașul Costești 

sub nr.26427/09.11.2023; 

-adresa nr.AGG-STZ-92301/14.11.2023, emisă de Administrația Județeană a 

Finanțelor Publice Argeș, înregistrată la unitatea administrativ teritorială Orașul Costești 

sub nr.26741/14.11.2023; 

-solicitarea nr.3172/10.11.2023, emisă de Liceul Teoretic Costești, înregistrată la 

unitatea administrativ teritorială Orașul Costești sub nr.26546/13.11.2023; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„b” şi alin.(4) lit.„a”, art.133 alin.(1) şi art.196 

alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-prevederile art.140 alin.(3) coroborate cu art.108 din Legea nr.198/2023 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinul nr.6.238 din 8 septembrie 2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 
acordare a burselor; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 

În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) şi alin.3 lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art.1.Se aprobă finanțarea din bugetul local al Orașului Costești, a Liceului 
Teoretic Costești, cu suma de 8,9 mii lei, pentru bursele sociale a 22 elevi din cadrul 
unității de învățământ Liceul Teoretic Costești, pentru anul școlar 2023-2024. 

Art.2.Răspunderea pentru corectitudinea și legalitatea situației bănești aferente 
burselor revine directorului Liceului Teoretic Costești și Consiliului de Administrație al 
Liceului Teoretic Costești. 

Art.3.Primarul oraşului Costeşti şi Serviciul buget contabilitate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
      Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal Instituţiei prefectului 
judeţului Argeş.   
                Dată astăzi:28.11.2023                                               

        contrasemnează secretar general oraş, 
 Chiriţă Iuliana     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN  


